
 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.292/2015 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

 

 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.018/2014, em seu artigo 4º, inciso I e a 

Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.001/2014 em seu artigo 36º § Único. 

 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do 

Município, no valor de R$ 1.295.100,00 (Um milhão duzentos e noventa e cinco mil e cem reais) destinado 

ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

02.001.04.122.0020-2.002.000 Manutenção do Gabinete do Prefeito. 

Suplementação 

03.003.04.122.0007-2.111.000 Manutenção da Divisão de Materiais. 

Suplementação 

05.001.15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

Suplementação 

05.002.26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Suplementação 

06.001.10.304.0075-2.027.000 Auxílio a Sociedade Protetora de Animais. 

Suplementação 

08.001.20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

Suplementação 

10.001.27.812.0046-2.045.000 Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer e Escolinhas. 

Suplementação 

11.001.08.243.0081-6.049.000 Manutenção da Divisão de Infância Adolesc. Ass. Família. 

Suplementação 

11.001.08.243.0081-6.928.000 Manutenção do Conselho Tutelar. 

Suplementação 

11.002.08.243.0081-6.004.000 Auxílio ao Lar do Menor. 

 

(1) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 33.000,00 

(2) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 7.000,00 

(44) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.500,00 

(105) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 85.360,00 

(125) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(128) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 70.000,00 

(186) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 36.500,00 

(243) 3.3.50.43.00.00.00 1000 Subvenções Sociais R$ 3.530,00 

(339) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 30.000,00 

(373) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 160.000,00 

(381) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 8.100,00 

(389) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 8.000,00 

(395) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 45.000,00 

(398) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 21.000,00 

(399) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 5.000,00 

(418) 3.3.50.43.00.00.00 1000 Subvenções Sociais R$ 18.210,00 



 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Suplementação 

12.001.18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental. 

Suplementação 

12.001.18.541.0077-2.020.000 Destinação de Resíduos Sólidos. 

Suplementação 

15.001.13.392.0048-2.046.000 Manutenção de Atividades Culturais. 

Suplementação 

07.002.12.361.0042-2.076.000 Manutenção do Fundo do Magistério 60% FUNDEB. 

 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de anulação parcial de dotação conforme a seguir e 

provável excesso de arrecadação na fonte 1101 FUNDEB 60% no valor de R$ 677.000,00. 

Redução 

03.001.04.126.0009-2.055.000 Manutenção da Divisão de Informática. 

Redução 

03.002.04.122.0007-2.014.000 Administração de Pessoas. 

Redução 

03.003.04.122.0007-2.111.000 Manutenção da Divisão de Materiais. 

Redução 

03.004.09.272.0009-2.005.000 Manutenção da Divisão de Previdência. 

Redução 

04.001.04.125.0008-2.016.000 Arrecadação e Fiscalização. 

Redução 

04.002.04.123.0008-2.017.000 Manutenção dos Serviços de Tesouraria. 

Redução 

04.003.04.123.0008-2.018.000 Manutenção da Divisão de Contabilidade. 

Redução 

05.001.15.451.0058-1.012.000 Operação de Crédito Pavimentação de Vias. 

 

 

(469) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 42.000,00 

(480) 3.3.71.70.00.00.00 1000 Rateio pela Participação em Consórcios R$ 15.400,00 

(502) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 14.000,00 

(503) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 3.500,00 

(310) 3.1.90.11.00.00.00 1101 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 650.000,00 

(312) 3.1.91.13.00.00.00 1101 Obrigações Patronais – RPPS R$ 27.000,00 

(31) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 1.300,00 

(33) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 1.400,00 

(36) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 950,00 

(38) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 950,00 

(39) 3.3.90.35.00.00.00 1000 Serviços de Consultoria R$ 950,00 

(40) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 950,00 

(42) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 950,00 

(46) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 950,00 

(47) 3.3.90.35.00.00.00 1000 Serviços de Consultoria R$ 950,00 

(49) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Seviços de Terceiros – PJ  R$ 950,00 

(51) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 1.200,00 

(52) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 950,00 

(57) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 950,00 

(62) 3.3.90.35.00.00.00 1000 Serviços de Consultoria R$ 950,00 

(63) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 950,00 

(65) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.450,00 

(71) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 950,00 

(76) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 950,00 

(81) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 2.950,00 

(82) 3.3.90.35.00.00.00 1000 Serviços de Consultoria R$ 1.400,00 

(85) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.400,00 

(88) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações  R$ 4.950,00 



 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Redução 

05.001.15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

Redução 

05.001.15.452.0058-1.010.000 Aquisição de Equipamentos Rodoviários. 

Redução 

05.001.15.453.0088-1.008.000 Aquisição de Ônibus Circulares. 

Redução 

05.002.26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

Redução 

05.003.15.451.0007-2.025.000 Manutenção da Divisão de Serviços Urbanos. 

Redução 

06.001.10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Redução 

06.001.10.302.0075-2.911.000 Transferências a Consórcios de Saúde. 

Redução 

08.001.20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

Redução 

09.001.22.661.0062-2.053.000 Manutenção da Divisão de Comércio e Indústria. 

Redução 

09.001.22.661.0062-2.925.000 Serviços de Promoção do Turismo, Promoção, Marketing e Negócios. 

Redução 

10.001.27.812.0046-2.045.000 Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer e Escolinhas. 

Redução 

11.001.08.243.0081-6.049.000 Manutenção da Divisão de Infância Adolesc. Ass. Família. 

Redução 

11.001.08.243.0081-5.001.000 Aquisição de Equip. da Divisão de Infância Adolesc. Ass. Família. 

Redução 

11.001.08.243.0081-6.929.000 Manutenção da Casa Lar. 

Redução 

11.001.08.243.0081-6.940.000 Manutenção do Conselho Municipal Direitos da Criança e Adolescente. 

Redução 

11.002.08.243.0081-5.007.000 Construção e Aquisição de Equipamentos Casa Lar. 

 

(102) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 7.000,00 

(110) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 80.000,00 

(113) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 60.000,00 

(115) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Aquisição de Imóveis R$ 4.900,00 

(120) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.100,00 

(124) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.450,00 

(131) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 80.000,00 

(136) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 5.000,00 

(193) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 30.000,00 

(230) 3.3.71.70.00.00.00 1000 Rateio Pela Participação em Consórcios R$ 100.000,00 

(336) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 10.000,00 

(351) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS R$ 9.900,00 

(355) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 5.000,00 

(359) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 9.900,00 

(361) 4.4.90.61.00.00.00 1000 Aquisição de Imóveis R$ 9.900,00 

(366) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 5.000,00 

(368) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 1.100,00 

(369) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.100,00 

(380) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 7.000,00 

(382) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 1.100,00 

(396) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 2.900,00 

(388) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.900,00 

(407) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 5.900,00 

(408) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 1.100,00 

(409) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 1.100,00 

(415) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 1.100,00 

(416) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.100,00 



 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Redução 

11.002.08.243.0081-6.946.000 Manutenção do Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente. 

Redução 

11.003.08.244.0081-2.133.000 Auxílio ao Provopar e Demais Entidades do Terceiro Setor. 

Redução 

11.005.08.241.0081-2.965.000 Auxílio ao Asilo São Vicente de Paula. 

Redução 

11.005.08.242.0081-5.002.000 Estruturação da Rede de Serv. Proteção Especial APAE E ASILO. 

Redução 

11.005.08.242.0081-6.002.000 Auxílio a APAE. 

Redução 

12.001.18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental. 

Redução 

12.001.18.541.0077-2.020.000 Destinação de Resíduos Sólidos. 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

 

 

Siqueira Campos, 16 de junho de 2015. 

 

 

                               Fabiano Lopes Bueno 

                                  Prefeito Municipal 

(424) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 1.100,00 

(426) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.100,00 

(431) 3.3.50.43.00.00.00 1000 Subvenções Sociais R$ 1.900,00 

(437) 3.3.50.43.00.00.00 1000 Subvenções Sociais R$ 1.100,00 

(439) 4.4.20.93.00.00.00 1000 Indenizações e Restituições R$ 900,00 

(441) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.900,00 

(443) 3.3.50.43.00.00.00 1000 Subvenções Sociais R$ 1.100,00 

(472) 3.3.71.70.00.00.00 1000 Rateio Pela Participação em Consórcios  R$ 59.000,00 

(477) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 59.000,00 

(478) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 1.100,00 

(481) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 10.000,00 


